
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO , AI SENSI DELL’ART. 76, 
COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI REAGENTI E 
LAMA STERILE TAGLIO CIRCOLARE MORIA  PER LA UOC OFTALMOLOGIA – BANCA DEGLI OCCHI 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA. DURATA DI 24 MESI EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE PER 12 MESI , DAL 01.01.2024 AL 31.12.2025. 

DITTE: 

BIOPHISICA SRL - CIG: A0307FDE73 SIMOG: 9447209

OPTARISON OFTALMOLOGIA SRL – CIG Z8E3D6A6E7

IMPORTO BIENNALE  PARI A  EURO 263.572,00 IVA 22% ESCLUSA PARI A EURO 321.557,84 IVA 22%

Proposta di delibera: 2305/23 del: 12/12/2023

L’Estensore: PREDA ELENA ALEXANDRA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 12/12/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e si riferiscono a Bilanci di esercizi futuri.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che il dott. Ascani Alfredo Direttore della UOC Farmacia, con nota prot. 32766 del 
06.10.2023 ha trasmesso il fabbisogno  di acquisto completo della descrizione delle 
caratteristiche tecniche per  l’acquisto di Dispositivi Medici e Reagenti per la UOC 
Oftalmologia – Banca degli occhi -  ritenuti per motivi tecnici infungibili e/o non 
sostituibili e pertanto rientranti nella fattispecie prevista dall’art. 76, comma 2 lett. b) 
del D. Lgs 36/2023, necessari a garantire l’attività assistenziale dell’Azienda 
Ospedaliera;

che al fine di verificare la sussistenza di diritti esclusivi o l’assenza di concorrenza per 
motivi tecnici, in data 20.10.23, prot. n. 34536, è stato pubblicato sul sito di questa 
Azienda Ospedaliera l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di 
interesse a partecipare alle relative procedure negoziate telematiche per 
l’affidamento della fornitura di Dispositivi Medici e Reagenti per la UOC Oftalmologia 
– Banca degli occhi; 

che alla data di scadenza dell’avviso di cui sopra, fissata al 03.11.23, per i prodotti di 
seguito elencati non è stata riscontrata nessuna manifestazione di interesse:

- TRIPAN BLUE 0.25%;

- TISSUE – C;

- CARRY C;

- LIQUIDO DI CONSERVASZIONE A FREDDO CHAMBER;

- SOLUZIONE FOLFATO/SALINA PSS-L

- DECONTAMINANTE PER BULBI OCULARI;

- LAMA STERILE TAGLIO CIRCOLARE MORIA;

che pertanto in data 24.11.2023 sono state avviate le seguenti Trattative Dirette 
attraverso il MEPA gestito da CONSIP spa con le ditte individuate nelle schede di 
infungibilità inoltrate dalla UOC Farmacia:

- TD N. 3863964 con scadenza in data 04.12.2023 con la ditta BIOPHISICA : 
“Reagenti per la UOC Oftalmologia – Banca degli Occhi;

- TD N. 3864043 con scadenza in data 04.12.2023 con la ditta OPTARISTON 
OFTALMOLOGIA SRL : “Lama sterile taglio circolare Moria per la UOC 
Oftalmologia – Banca degli Occhi”;

che le Ditte sopra indicate, alla scadenza della suddetta Trattativa Diretta stabilita al 
04.12.2023, hanno inoltrato le proprie offerte economiche;

che la Ditta Biophisica srl non ha presentato offerta per il prodotto “Tripan Blue 



3

0.25%” in quanto il fabbricante ha interrotto la produzione; 

che pertanto sulla base  delle offerte economiche presentate dalle ditte Biophisica srl 
e Optariston Oftalmologia srl, che allegate al presente provvedimento ne formano 
parte integrante e sostanziale (allegato 1), l’importo complessivo biennale è pari a 
Euro 263.572,00 iva 22% esclusa pari a Euro 321.557,84 iva 22% inclusa così suddiviso:

- Ditta Biophisica srl “Reagenti per la UOC Oftalmologia – Banca degli Occhi” 
importo biennale pari a Euro 246.792,00 iva esclusa pari a Euro 301.086,24 iva 
22% inclusa;

- Ditta OPTARISTON OFTALMOLOGIA SRL : “Lama sterile taglio circolare Moria 
per la UOC Oftalmologia – Banca degli Occhi” importo biennale pari a Euro 
16.780,00 iva esclusa pari a Euro 20.471,6 iva 22% inclusa;

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato nella 
persona del Dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:
 di affidare la fornitura di Reagenti e Lama sterile taglio circolare Moria  per la UOC Oftalmologia – Banca 

degli Occhi  dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata ritenuti per motivi tecnici infungibili e/o non 
sostituibili e pertanto rientranti nella fattispecie prevista dall’art. 76, comma 2 lett. b) del D. Lgs 36/2023, a 
partire dal 01.01.2024 fino al 31.12.2025 eventualmente rinnovabile per 12 mesi, presso le ditte di seguito 
elencate  – alle condizioni economiche allegate al presente provvedimento ne formano parte integrante e 
sostanziale (all.to 1):

DITTA RAGIONE SOCIALE PRODOTTI IMPORTO COMPLESSIVO 
BIENNLAE IVA ESCLUSA

OPTARISTON 
OFTALMOLOGIA

VIA MODENA 26 – 
00184 ROMA

P.iva IT03751551007

Lama sterile 
taglio circolare 

Moria
€ 16.780,00

DITTA RAGIONE SOCIALE PRODOTTI IMPORTO 
COMPLESSIVO 
BIENNLAE IVA 

ESCLUSA
TISSUE – C € 73.920,00
CARRY C € 73.920,00



4

LIQUIDO DI 
CONSERVASZIONE A 
FREDDO CHAMBER

€ 76.560,00

SOLUZIONE 
FOLFATO/SALINA PSS-L

€ 18.900,00

BIOPHISICA SRL
Via Filippo Masci, n. 
125/L – 66100 Chieti
P.iva 04657931004

DECONTAMINANTE PER 
BULBI OCULARI

€ 3.492,00

IMPORTO COMPLESSIVO PER 24 MESI iva esclusa: € 246.792,00

 di individuare il Responsabile di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto di fornitura, nonché 
dell’ordinazione della spesa, che verrà stipulato con l’aggiudicatario nella persona del Dott. Alfredo Ascani, 
Direttore della UOC Farmacia.

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 321.557,84 IVA compresa trova 
riferimento come qui di seguito descritto:

• anno 2024 (dal 01.01.2024 al 31.12.2024)– sub aut. 

conto 501010311 (Dispositivi Medici Monouso)                                                                       € 10.235,80

conto 501010317 (Reagenti)                                                                                                          € 150.543,12

 anno 2025 (dal 01.01.2024 al 31.12.2025)– sub aut. 

conto 501010311 (Dispositivi Medici Monouso)                                                                       € 10.235,80

conto 501010317 (Reagenti) € 150.543,12

La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione contabile del valore
economico riferito agli Esercizio 2024 e 2025.

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;



5

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati 
nel frontespizio;

ritenuto di dover procedere

DELIBERA

- di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto;
- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio, nonché da 2 allegati così 
composto:
allegato 1 offerta economica Optariston – n. 1 pagina
allegato 2 offerta economica Biophisica – n. 1 pagina


		2023-12-12T13:52:28+0000
	Paolo Cavallari


		2023-12-13T08:53:56+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-12-21T14:15:38+0000
	Alberto Fiore


		2023-12-21T14:16:08+0000
	Firma applicativa


		2023-12-21T15:32:36+0000
	Paola Masala


		2023-12-21T15:33:02+0000
	Firma applicativa


		2023-12-22T09:59:33+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-12-22T11:48:37+0000
	Firma applicativa




